

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
11.12.2024 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 2716 का उत्तर

कानपुर और इटावा के रास्ते दिल्ली से कामाख्या जंक्शन

2716. श्री भारत सिंह कुशवाह:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या नार्थ ईस्ट एक्सप्रेस रेलगाड़ी कानपुर और इटावा के रास्ते दिल्ली से कामाख्या जंक्शन तक चलाई जाती है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त रेलगाड़ी को दिल्ली, ग्वालियर, इटावा एवं कानपुर से कामाख्या जंक्शन तक चलाए जाने की संभावना है ताकि मध्य प्रदेश के लोगों को कामाख्या के लिए रेल सेवा उपलब्ध कराई जा सके; और
- (ग) यदि हां, तो ऐसा कब तक किए जाने की संभावना है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): वर्तमान में, 12505/06 कामाख्या-आनंद विहार (टर्मिनल) नार्थ ईस्ट एक्सप्रेस का परिचालन कानपुर-इटावा के रास्ते किया जा रहा है तथा यह गाड़ी अपने वर्तमान मार्ग पर अत्यंत लोकप्रिय है। इसके अलावा, ग्वालियर के यात्रियों के लिए झांसी से 19305/19306 डॉ. अंबेडकर नगर-कामाख्या एक्सप्रेस की सेवाएं उपलब्ध हैं।

\*\*\*\*\*